岩 監 第 4 9 号 令和 4 年 3 月 2 2 日

岩見沢市議会

議長篠原藤雄様

岩見沢市長 松 野 哲 様

岩見沢市教育委員会

教育長 三角光二様

岩見沢市監査委員 畑 瀬 正 美岩見沢市監査委員 村 上 勝 則岩見沢市監査委員 伊 澤 幸 信

令和3年度財政援助団体等監査の結果に関する報告の提出について

地方自治法第199条第7項の規定に基づき、令和3年度財政援助団体等(補助団体)監査を執行しましたので、同条第9項の規定により、その結果に関する報告を別紙のとおり提出します。

令和3年度 財政援助団体等監査報告書

1 監査の種別

財政援助団体等(補助団体)監査

2 監査の対象

令和2年度において岩見沢市が財政的援助等を行った団体等であり、その事務局の所在が 所管部局において行われているものを対象とし、「令和3年度財政援助団体等監査 対象補助 金及び補助団体」(別紙)のとおりとする。

3 監査の範囲

補助団体においては令和2年度事業に係る「出納その他の事務」、所管部局においては令和2年度に執行された「補助金等の交付に関する一連の事務」

4 監査の期間

令和3年12月13日から令和4年2月21日まで

5 監査の実施場所

岩見沢市役所監査委員室

6 監査の結果

今回の監査は、市職員が団体の事務局として現金、預貯金及び有価証券(以下、「準公金」という。)を管理し、会計事務を行うことについては、公金にはあたらないことから、地方自治法及び岩見沢市会計規則の適用がなく、会計管理者の審査の対象外となっているが、準公金も公金に準じた取扱いがなされるべきであり、準公金の管理という観点から監査した。

補助金の交付については、地方自治法第232条の2の規定において、その公益上必要がある場合に、補助することができるものとされ、その交付手続きについては、予算執行の適正化を図るため、岩見沢市補助金等交付規則が定められており、その運用については、補助金等交付事務の手引きによりルール化され、要綱が制定されているところである。

このことから、当該補助金の交付にあたっては、その要綱が補助金の交付目的の特定、対象事業の特定、補助対象経費と対象外経費の区別が基準として示されているか、規則等に基づいて補助金交付事務が適正に行われているかという観点からも監査した。

監査にあたっては、岩見沢市監査基準に基づき、財政援助団体等監査実施要領で定めた 着眼点を基本として、あらかじめ提出を求めた調書及び関係書類により書面審査を実施す るとともに、必要に応じて関係職員から説明を受けた。

監査の結果、監査の範囲となった各事務には、特に指摘すべき事項は見受けられなかった。なお、軽易な留意事項については、直接担当職員より説明を受けながら指導したので省略する。

(別紙)

令和3年度財政援助団体等監査 対象補助金及び補助団体

(令和2年度執行分)

担当部		上段/補助金の名称	金額	補助区分	事務局所管課	款
		下段/補助団体名 岩見沢人権擁護委員協議会岩見沢地区委員会補助金	(単位:円)		庶務課	
総 務 部	1	岩見沢人権擁護委員協議会岩見沢地区委員会	24, 387	運営費補助		総務費
		社会を明るくする運動運営事業補助金				
健康福祉部	2	第70回社会を明るくする運動岩見沢市推進委員会	139, 968	運営費補助		民生費
		岩見沢市献血推進事業補助金	60,000 事業費		健康づくり推進課	衛生費
	3	岩見沢市献血推進協議会		事業費補助		
土日傳達如		町会活動傷害保険料補助金	1.50 000		市民連携室	総務費
	4	岩見沢市町会連合会	173, 000	事業費補助		
	_	町会連合会運営補助金	932,000 運	運営費補助		
市民環境部	5	岩見沢市町会連合会				
	C	岩見沢交通安全母の会補助金	60,000	事業費補助		
	6	岩見沢交通安全母の会	60,000	争来其ભ助		
農政部	7	岩見沢市農業後継者対策協議会補助金	201 100	車業弗緒田	農務課	農林水産業費
	1	岩見沢市農業後継者対策協議会	361, 106	事業費補助		
	8	岩見沢市農産物消費拡大推進協議会補助金	2 315 000	事業費補助		
	_	岩見沢市農産物消費拡大推進協議会	2, 313, 000	事未 貝冊切		
	9	鳥獣害防止総合対策事業補助金	192 500	事業費補助	業費補助	
		岩見沢市有害鳥獣対策協議会	102, 000	子 不 员 III 97		
		家畜伝染病自衛防疫事業補助金	209, 245	事業費補助		
		岩見沢市家畜伝染病自衛防疫組合	200,210			
経済部	11	勤労者福祉事業補助金	1, 500, 000	運営費補助	商工労政課	労働費
		岩見沢市勤労者共済会				
教 育 部	12	学校保健会補助金	60, 000	運営費補助	学校教育課	教育費
		岩見沢市学校保健会				
	13	子ども文化祭補助金	345, 598	事業費補助	生涯学習・文 化・スポーツ振 興課	
		子ども文化祭実行委員会				
	14	市民の文化祭補助金 第68回市民の文化祭実行委員会	2, 245, 892	事業費補助		
		岩見沢市青少年センター補導員地区活動補助金	189, 000	事業費補助	子ども課	
	15	岩見沢市青少年センター補導員連絡協議会				
		地域子ども会育成会連合会活動補助金		運営費補助		
	16	岩見沢市地域子ども会育成会連合会	444, 427			
		地域子ども会活動補助金	1, 391, 200	事業費補助		
	17	岩見沢市地域子ども会育成会連合会				
		全国・全道大会等参加奨励金	102, 000	事業費補助		特会 高校
	18	北海道岩見沢緑陵高等学校PTA				
		合計 18件 (16団体)				